１ 日 時 令和 ６年 １２月２日（月） １４時００分～

２ 場 所 南魚沼市役所 ２階 応接室 （南魚沼市六日町180番地１）

３ 出席者 イオンリテール株式会社 新潟事業部長 田中 拓

南魚沼市長 林 茂男

新潟県 南魚沼地域振興局長 星名 秋彦

東日本高速道路株式会社新潟支社湯沢管理事務所長 荻野 政行

国土交通省 北陸地方整備局 長岡国道事務所長 田村 秀誠

・長岡市記者会

・長岡地域記者会

・魚沼記者会

記者発表資料配布先

■イオン六日町店に関すること
イオンリテール株式会社 イオン六日町店長 保科 会衣子

TEL ： 025-770-1100 （代表）
■南魚沼市に関すること

南魚沼市 建設課長 遁所 優
TEL ： 025-773-6674 （代表）

■新潟県に関すること
南魚沼地域振興局 地域整備部 副部長（技術） 阿部 一栄

TEL ： 025-772-3974 （直通）
■高速道路に関すること

東日本高速道路株式会社 新潟支社 湯沢管理事務所 工務担当課長 成嶋 晋一
TEL ： 025-784-3921 （代表）

■協定書全般に関すること
国土交通省 北陸地方整備局 長岡国道事務所 管理第一課長 佐藤 智裕

TEL ： 0258-36-4552 （直通）

イオン六日町店・南魚沼市・新潟県・東日本高速道路株式会社・国土交通省は、

一般国道１７号沿いの南魚沼地域において、災害（雨量規制・雪害）発生、または

発生する恐れがある場合に車両が緊急に待避する必要が生じた場合の緊急待避

所として、イオン六日町店の駐車場の一部を使用できるように協定を締結します。

※取材を希望される方は、南魚沼市役所 ２階 応接室にお越しください。

むいかまち

たむら ひでなり

さとう ともひろ

みなみうおぬま

はやし しげお

ほしな あきひこ

ほしな あ い こ

おぎの まさゆき

なるしま しんいち

とんどころ まさる

あ べ かずえい

記 者 発 表
令和６年１１月２８日

本紙の投込みをもって解禁

災害（雨量規制・雪害）時の緊急待避所確保
～ 沿道商業施設・自治体・道路管理者で協定書締結 ～

みなみうおぬま

たなか ひろむ

ゆざわ

〈参 考 図〉

国土地理院の航空写真

■イオンリテール株式会社
イオン六日町店
・緊急待避所として駐車場及び、
専門店館トイレ24時間提供等

■南魚沼市

・ホームページ、ＳＮＳ等による

情報提供

■長岡国道事務所及び、東日本高
速道路株式会社新潟支社湯沢管理
事務所または南魚沼地域振興局

・緊急待避所の除雪、情報提供等

位置図

■予防的通行規制区間

南魚沼郡湯沢町三国～南魚沼市関
延長3２．5ｋｍ

■事前通行規制区間（５区間）

①南魚沼郡湯沢町三国～同町浅貝
延長１．０ｋｍ 連続雨量１８０㎜

②南魚沼郡湯沢町浅貝～同町火打
延長１．７ｋｍ 連続雨量１８０㎜

③南魚沼郡湯沢町二居～同町三俣
延長６．３km 連続雨量１８０㎜

④南魚沼郡湯沢町三俣～同町神立
延長６．２ｋｍ 連続雨量１８０㎜

⑤南魚沼郡湯沢町湯沢～同町石打
延長２．２ｋｍ 連続雨量１８０㎜

予
防
的
通
行
規
制
区
間

事前通行
規制区間

⑤

②

③

④

①

至 湯沢町

みくに せき

あさがい

ひうち

みつまた

かんだつ

いしうち

至 十日町市
とおかまち

ふたい

凡例
待避所入口
待避車両駐車可能範囲

航空写真
イオン六日町店

イオン六日町店
専 門 店 館

六日町IC

至 長岡市至 長岡市

至 群馬県

至 湯沢町

六
日
町
バ
イ
パ
ス